
DIPARTIMENTO DI DI-
RITTO, ECONOMIA E 

CULTURE
- DiDEC

Segreteria didattica

Oggetto: Approvazione atti della Commissione giudicatrice e 
pubblicazione graduatoria finale del Bando di selezione pub-
blica per il conferimento di incarichi di insegnamento di di-
dattica ufficiale per l’anno accademico 2023/2024 1° seme-
stre, ai sensi dell’art. 23, comma 2, della Legge n. 240/2010 
– Codice BDID-DEC39.

IL DIRETTORE 

 Vista la Legge 30 dicembre 2010 nr. 240 e in particolare l’art. 
23, comma 2, e l’art. 18, comma 1 e 5;

 Visto il  D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di 
protezione dei dati personali” come modificato dal D. Lgs. 10 
agosto 2018, n. 101 recante le “disposizioni per l’adeguamento 
della  normativa  nazionale  alle  disposizioni  del  Regolamento 
dell’Unione Europea (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la diret-
tiva 95/46/CE” e s.m.i;

 Vista la Legge 29 giugno 2022, nr. 79 di conversione del de-
creto-legge 30 aprile 2022, nr. 36, recante “Ulteriori misure ur-
genti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilien-
za (PNRR)”, e, in particolare, l’articolo 14;

 Richiamato lo Statuto di Ateneo emanato con Decreto Rettorale 
rep. n. 308/2012 e in particolare gli articoli 40, 43 e 46 che di-
sciplinano le competenze dei Dipartimenti, dei Corsi di Studio e 
delle Scuole, nonché l’art. 37 comma 4 che attribuisce al Diret-
tore di Dipartimento il potere di assumere, in caso straordinario 
di necessità e urgenza, provvedimenti di competenza del Consi-
glio, da sottoporre a ratifica dell’organo competente nella prima 
seduta utile successiva;

 Richiamato il Regolamento per la disciplina degli insegnamenti 
e dei contratti di insegnamento emanato con modifiche da ulti-
mo con D.R. 4 novembre 2020, nr. 778;

Via Sant’Abbondio, 12 – 22100 Como (CO) – Italia
Tel. +39 031 238 4301  – Fax +39 031 238 4309
Email: anna.mazza@uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria!

Anno 2023

Tit. VII

Cl. 4 

Fasc. 2023-

VII/4.16

N. Allegati 1

am/FGZR

http://www.uninsubria.it/




DIPARTIMENTO DI DI-
RITTO, ECONOMIA E 

CULTURE - DiDEC
Segreteria didattica

 Richiamato  il  Codice  etico,  di  comportamento  e  norme  per 
l’integrità nella ricerca dell’Università degli Studi dell’Insubria: 
testo unificato, emanato con decreto rettorale del 30 settembre 
2020, nr. 656;

 Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 
162 del 28 giugno 2023 con cui è stata approvata l’assegnazio-
ne complessiva e definitiva del Fondo esigenze didattiche per i 
conferimenti  di  insegnamenti  a  titolo  oneroso  da  parte  delle 
strutture  per  l’erogazione  dell’offerta  formativa  per  l’a.a. 
2023/2024;

 Richiamata la deliberazione Rep. nr. 125 del Consiglio di Dipar-
timento del 26 giugno 2023 che ha approvato l’emanazione di 
una procedura pubblica di selezione che assicuri la valutazione 
comparativa dei candidati e la pubblicità degli atti per la coper-
tura degli insegnamenti ufficiali vacanti nell’ambito dell’offerta 
formativa dell’a.a. 2023/2024 1° semestre;

 Richiamato  il  Decreto  del  Direttore  Rep.  n.  131  del  4  luglio 
2023 di  pubblicazione del  Bando di  selezione pubblica per il 
conferimento  di  incarichi  di  insegnamenti  ufficiale  BDID-
DEC39, data di pubblicazione Albo on line del 5 luglio 2023, ter-
mine presentazione domande di partecipazione 20 luglio 2023;

 Richiamato  il  Decreto  del  Direttore  di  Dipartimento  Rep.  nr. 
151 del 2 agosto 2023 con il quale è stata nominata la Commis-
sione giudicatrice per la valutazione delle domande pervenute 
per la partecipazione agli insegnamenti di Diritto amministrati-
vo e processuale civile svizzero, Diritto processuale civile I e Di-
ritto commerciale e penale dell’impresa di cui al bando in og-
getto;

 Richiamato  il  Decreto  del  Direttore  di  Dipartimento  Rep.  nr. 
152 del 2 agosto 2023 con il quale è stata nominata la Commis-
sione giudicatrice per la valutazione delle domande pervenute 
per la partecipazione agli insegnamenti di Informatica e Hotel 
management for hospitality di cui al bando in oggetto;

 Richiamato il verbale della Commissione giudicatrice riunitasi 
l’11 settembre 2023 che ha effettuato la valutazione dei curri-
cula, dei titoli scientifici e professionali posseduti dai candidati 
per il conferimento degli insegnamenti di Diritto amministrativo 
e processuale civile svizzero, Diritto processuale civile I e Dirit-
to commerciale e penale dell’impresa di cui al bando in oggetto;

 Richiamato il verbale della Commissione giudicatrice riunitasi il 
12 settembre 2023 che ha effettuato la valutazione dei curricu-
la,  dei  titoli  scientifici  e professionali  posseduti  dai  candidati 

2



DIPARTIMENTO DI DI-
RITTO, ECONOMIA E 

CULTURE - DiDEC
Segreteria didattica

per il conferimento degli insegnamenti di Informatica e Hotel 
management for hospitality di cui al bando in oggetto;

 Considerati gli atti trasmessi dalle Commissioni giudicatrici di 
cui sopra;

 Accertata la regolarità formale degli atti;
 Considerato opportuno procedere con sollecitudine all’approva-

zione degli atti delle Commissioni di cui sopra, nonché alla pub-
blicazione della graduatoria finale ed al relativo conferimento 
degli incarichi in tempo utile per garantire il  regolare svolgi-
mento  delle  attività  didattiche  programmate  per  l’a.a. 
2023/2024 – 1° semestre;

 Considerato che non è prevista in tempo utile una seduta del 
Consiglio di Dipartimento;

DECRETA

1. di approvare gli atti delle Commissioni giudicatrici che hanno ef-
fettuato la valutazione dei candidati per gli insegnamenti di cui al 
bando in oggetto, nonché la graduatoria finale di cui all’allegato 
1;

2. di provvedere alla pubblicazione della graduatoria finale del ban-
do in oggetto di cui all’allegato 1;

3. di provvedere al conferimento degli incarichi per gli insegnamen-
ti di cui al bando in oggetto, come da graduatoria finale di cui so-
pra;

4. di dare atto che il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica 
del Consiglio di Dipartimento nella prima seduta utile;

5. di incaricare la Segreteria didattica del Dipartimento dell’esecu-
zione del presente provvedimento, che sarà registrato nel reperto-
rio generale dei decreti del DiDEC.

Como, data della firma digitale

Il Direttore Del Dipartimento
                                   Prof.ssa Francesca Gisella ZOE RUGGIERI
                                   Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo  (L. 241/1990): Annamaria 
Mazza - 
Tel. +39 031 238.4301 – fax +39 031 238.4309 – anna.mazza@uninsubria.it

3

mailto:anna.mazza@uninsubria.it

		2023-09-15T09:53:58+0200
	IT
	Francesca Gisella Zoe Ruggieri




